REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N º           , DE 2008
               (Do Sr. Sílvio Lopes)

    Solicita informações ao Senhor Ministro de
Estado de Minas e Energia, sobre os orçamentos da
Eletrobras e de suas subsidiárias, para os anos de
2007 e 2008, inclusive créditos adicionais,bem como
das respectivas execuções financeiras e fontes de
financiamento utilizadas.

       Senhor Presidente,

       Com fundamento nos arts. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos
arts. 24, inciso V e § 2º, 115, 116, e 226, inciso II, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência, sejam solicitadas informações ao Senhor Ministro de
Estado de Minas e Energia, referentes aos orçamentos de investimentos da Eletrobras e suas
subsidiárias Eletrosul, Furnas, Chesf e Eletronorte, dos exercícios de 2007 e 2008, inclusive
créditos adicionais, e suas execuções financeiras correspondentes, em nível de subtítulos e por
unidade orçamentária.

        JUSTIFICAÇÃO

       O Programa de Aceleração do crescimento vem trazendo quantidade
considerável de ações do Governo Federal, que demandam um estreito acompanhamento por parte
de toda a sociedade já que, os investimentos efetuados anualmente pelas mesmas, é composto por
considerável carga dos tributos cobrados de todos os brasileiros.

       Considerando a impossibilidade de acesso às informações de
desembolso das empresas estatais pelos canais competentes, como o portal do Sistema Integrado de
Administração Financeira do Governo, vinculado à Secretaria do Tesouro Nacional, do Ministério
da Fazenda, e de forma a permitir um correto acompanhamento das obras e ações da Eletrobras e
suas subsidiárias Eletrosul, Furnas, Chesf e Eletronorte em todo o Território Nacional, é que esta
Casa Legislativa, solicita os dados mencionados na forma regimental.
       .

       Sala das Sessões,  em       de  abril de 2008.

        Deputado Sílvio Lopes
         ( PSDB-RJ )